UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

BAN DÂN TỘC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BDT-CSDT Quảng Ngãi, ngày        tháng       năm 2023

V/v góp ý dự thảo Quy chế phối

hợp để triển khai thực hiện trong

công tác tổ chức đào tạo nghề,

giải quyết việc làm trên địa bàn

KKT Dung Quất và các KCN

Quảng Ngãi

Kính gửi: Sở Lao động – Thương binh và Xã hội.

Theo đề nghị của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh Quảng

Ngãi tại Công văn số 3021/SLĐTBXH-LĐVL&GDNN  ngày 22/9/2023 về

việc tham gia góp ý dự thảo Quy chế phối hợp để triển khai thực hiện trong

công tác tổ chức đào tạo nghề, giải quyết việc làm trên địa bàn KKT Dung

Quất và các KCN Quảng Ngãi; sau khi nghiên cứu nội dung dự thảo, Ban Dân

tộc tỉnh góp ý với nội dung như sau:

 - Đề nghị sửa đổi bổ sung nội dung tại khoản 5, Điều 6 Dự thảo Quy

chế phối hợp như sau: “5. Lồng ghép hoạt động tuyên truyền về học nghề, tư

vấn, giới thiệu việc làm cho người lao động là người dân tộc thiểu số, người

lao động là người dân tộc kinh thuộc hộ nghèo, cận nghèo sinh sống ở vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận

nghèo, hộ mới thoát nghèo; người lao động sinh sống trên địa bàn huyện

nghèo, xã đặc biệt khó khăn vùng bãi ngang, ven biển và hải đảo với Chương

trình MTQG giảm nghèo bền vững và Chương trình MTQG phát triển kinh tế

xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Ưu tiên hỗ trợ thanh niên

dân tộc thiểu số vùng  đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, sau khi tốt

nghiệp các cơ sở giáo dục đại học, giáo dục nghề nghiệp vào làm việc tại các

doanh nghiệp trên địa bàn Khu kinh tế Dung Quất, các Khu công nghiệp trên

địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.”

- Tại điểm a khoản 3, Điều 7, Trách nhiệm của các cơ quan đề nghị sửa

đổi lại như sau: “a) Chỉ đạo Phòng Dân tộc cấp huyện phối hợp với các cơ

quan, đơn vị có liên quan tổ chức đa dạng các hình thức, hoạt động tuyên

truyền thích hợp để nâng cao nhận thức cho người có uy tín trong vùng đồng

bào dân tộc thiểu số và miền núi  để thường xuyên giáo dục con em tại thôn

có động cơ học nghề lập nghiệp; động viên, khuyến khích thanh niên dân tộc

thiểu số mạnh dạn tham gia học nghề, vào làm việc tại các doanh nghiệp để

tạo thu nhập ổn định cho bản thân, góp phần ổn định cuộc sống gia đình.”.

Ban Dân tộc tỉnh thông tin để Sở Lao động – Thương binh và Xã hội

tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Ban;

- Các Phòng thuộc Ban;

- Lưu: VT..

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Thế Nhân

		2023-09-26T08:13:29+0700
	Nguyễn Thế Nhân

		2023-09-26T08:20:35+0700

		2023-09-26T08:20:35+0700

		2023-09-26T08:20:35+0700

		2023-09-26T08:20:35+0700